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(1차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-13 예산액 613,671,000

제1조 2025년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 613,671,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2나하나 2025년 06월 17일 11시 06분 44초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 613,671 435,426 178,245 40.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 964 8,744 1.4

학생복지/교육격차 해소 74,254 179,845 29.3

기본적 교육활동 46,540 170,462 27.8

선택적 교육활동 49,697 73,697 12

교육활동 지원 6,850 57,510 9.4

학교 일반운영 -60 123,413 20.1

이전수입 지방자치단체이전수입 16,000 16,000 2.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 161,282 560,177 91.3

이전수입 기타이전수입 225 14,006 2.3

자체수입 학부모부담수입 360 19,210 3.1

자체수입 행정활동수입 200 2,400 0.4

기타수입 전년도이월금 178 1,878 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 590,183 412,676 177,507

1.지방자치단체이전수입 16,000 0 16,000

1.교육경비보조금 16,000 0 16,000

1.기초지방자치단체전입금 16,000 0 16,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 0 16,000
(성립전_1추)2025년코딩교육지원사업보조금 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2025년인문역사분야창의인재육성

사업 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 560,177 398,895 161,282

1.교육비특별회계전입금수입 560,177 398,895 161,282

1.교육비특별회계전입금 560,177 398,895 161,282

1.학교운영비전입금 408,751 398,895 9,856 고부초 기본운영비 : 1,228,000원 * 1개교 = 1,228,000

고부초병설유 기본운영비 : -1,032,000원 * 1

개교 =
-1,032,000

고부초경상운영비 : 14,228,000원 * 1개교 = 14,228,000

고부초병설유 경상운영비 : -4,568,000원 * 1

개교 =
-4,568,000

2.목적사업비전입금 151,426 0 151,426 친환경농산물 : -660,000원 * 1개교 = -660,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 3,862,000원 * 1

개교 =
3,862,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 930,000원 * 

1개교 =
930,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 6,730,000원 

* 1개교 =
6,730,000

무상급식비지원 : -8,639,000원 * 1개교 = -8,639,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 20,808,000원 *

 1개교 =
20,808,000

(성립전_1추)통학차량지원비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 : 2,450,000원 

* 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 : 3,914,000원 * 1

개교 =
3,914,000

(성립전_1추)통학차량(전세버스임차료) : 

25,238,000원 * 1개교 =
25,238,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

207,000원 * 1개교 =
207,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력비 : 

207,000원 * 1개교 =
207,000

(성립전_1추)책걸상교체 : 4,550,000원 * 1개

교 =
4,550,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)탄소중립실천중점학급운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 18,497,000원 * 1개교 =
18,497,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 2,118,000원 * 1개교 =
2,118,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사(2024학년

도 퇴직금부족분) : 291,000원 * 1개교 =
291,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

9,899,000원 * 1개교 =
9,899,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교운영비통합진단검사비

 : 35,000원 * 1개교 =
35,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_1추)금연예방교육 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원방과후교육활동운영비 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)정읍교육협력지구사업 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

91,000원 * 1개교 =
91,000

(성립전_1추)AI기반에듀테크교육환경지원사업

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)지역연계민주시민교육 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력교과보충2차(2,4,5,6)학

년 : 9,108,000원 * 1개교 =
9,108,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적정원외기간제교사

인건비 : 9,111,000원 * 1개교 =
9,111,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적정원외기간제교사

인건비 : 946,000원 * 1개교 =
946,000

3.기타이전수입 14,006 13,781 225

1.학교회계간이전수입 14,006 13,781 225

1.다른학교회계전입금 14,006 13,781 225

1.다른학교회계전입금 14,006 13,781 225
고부중교직원급식비 : (6,420원-6,300원)*10명

*187일=
225,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 21,610 21,050 560

1.학부모부담수입 19,210 18,850 360

1.수익자부담수입 19,210 18,850 360

1.급식비 19,210 18,850 360

1.급식비 19,210 18,850 360
고부초교직원급식비 : (6,420원-6,300원)*16명

*187일=
360,000

2.행정활동수입 2,400 2,200 200

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,300 2,100 200

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200
법인카드포인트캐쉬백 등 잡수입 : 50,000원*1

회=
50,000

잡수입 : 75,000*2회= 150,000

3.기타수입 1,878 1,700 178

1.전년도이월금 1,878 1,700 178

1.순세계잉여금 1,878 1,700 178

1.순세계잉여금 1,878 1,700 178

1.순세계잉여금 1,878 1,700 178 순세계잉여금(초) : 421,000원*1회= 421,000

순세계잉여금(유) : -243,000원*1회= -243,000

세입합계 613,671 435,426 178,245
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,744 7,780 964

1.기타 교직원보수 2,944 2,780 164

1.교직원대체인건비 2,944 2,780 164

1.[초]직원대체인건비 2,944 2,780 164

1.기간제근로자인건비 2,644 2,480 164 초과근무수당 : 164,000원*1명= 164,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,000 800

1.교직원역량강화 3,300 2,500 800

1.[초]기타 역량강화 지원 3,300 2,500 800

1.일반수용비 3,300 2,500 800 교원능력개발비지원 : 200,000원*4회= 800,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교원안심서비스지원사업

(경상)
500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 179,845 105,591 74,254

1.급식 관리 94,649 56,743 37,906

1.학교급식운영 94,649 56,743 37,906

1.[초]조리사인건비 220 0 220

1.공무직인건비 220 0 220 근로일수초과인건비(자) : 110,000원*2일= 220,000

2.[초]조리원인건비 440 0 440

1.공무직인건비 440 0 440
조리원및급식보조근로일수초과인건비(자)

 : 110,000원*4일=
440,000

3.[초]대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

4.[초]급식재료구입비 71,488 45,160 26,328

1.급식용식재료비 71,488 45,160 26,328 (성립전_1추)식품비 : 2,500,000원*8회= 20,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : 312,600원*10월= 3,126,000

친환경농산물구입(목적) : -660,000원*1회

=
-660,000

(성립전_1추)친환경농산물구입(목적) : 

386,200원*10월=
3,862,000

5.[초]급식운영비 10,491 9,683 808

1.일반수용비 7,991 7,183 808
(성립전_1추)급식소모품구입 : 202,000원

*4회=
808,000

2.연료비 2,500 2,500 0

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)차량운영비  : 195,000원*10

회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*10회= 500,000

8.[초]급식기구확충비(목) 7,660 0 7,660

1.비품구입비 7,660 0 7,660
(성립전_1추)살균수제조장치구입 : 

5,980,000원*1대=
5,980,000

(성립전_1추)에어커튼구입 : 375,000원*2

대=
750,000

(성립전_1추)3조세정대구입 : 930,000원*1

대=
930,000

2.보건관리 13,803 13,303 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,473 2,973 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 473 473 0

1.학생복지비 473 473 0

3.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(목)
500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

100,000원*2시간=
200,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)홍보물품구입 : 50,000원*5종

=
250,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000
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5.[초]여학생위생용품지원(경

상)
100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]마음치유,생명지킴학교운

영(경상)
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,330 10,330 0

1.[초]먹는물관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]산업안전보건법적수행업

무용역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]공기청정기운영비(경상) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학생복지 71,393 35,545 35,848

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비(목)
2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 미술치료강사비 : 60,000원*2시간*5회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)1학년대상학생지원비 : 

50,000원*6회=
300,000

1학년대상학생지원비 : -50,000원*6회= -300,000

(성립전_1추)2학년대상학생지원비 : 

50,000원*4회=
200,000

2학년대상학생지원비 : -50,000원*4회= -200,000

3학년대상학생지원비 : -50,000원*2회= -100,000

(성립전_1추)3학년대상학생지원비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)학생지원비 : 50,000원*5회= 250,000

학생지원비 : -26,000원*1회= -26,000

5학년대상학생지원비 : -50,000원*4회= -200,000
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(성립전_1추)5학년대상학생지원비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)6학년대상학생지원비 : 

50,000원*5회=
250,000

6학년대상학생지원비 : -50,000원*5회= -250,000

(성립전_1추)사제멘토링운영비 : 70,000원

*10회=
700,000

사제멘토링운영비 : 208,000원*2회= 416,000

미술치료재료비 : 3,000원*5회*4명= 60,000

2.학생복지운영 69,393 35,545 33,848

1.[초]졸업자료제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]통학차량운영비(목) 6,810 0 6,810

1.일반수용비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)통학차량운영비 : 221,000원

*10회=
2,210,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 200,000원

*20회=
4,000,000

3.[초]전북에듀페이초등학교입

학지원금(목)
1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)입학지원금지급 : 300,000원

*6명=
1,800,000

4.[초]통학차량(임차)운영(경상

및목적)
60,203 34,965 25,238

1.일반수용비 60,203 34,965 25,238
(성립전_1추)통학차량임차용역 : 

2,011,000원*12월=
24,132,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

(성립전_1추)홍보물설치및단말기유지보수

 : 506,000원*1회=
506,000

5.[초]교과서지원(경상) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 170,462 123,922 46,540

1.교과 활동 137,342 107,838 29,504

1.교과활동지원 103,063 70,900 32,163

1.[초]교과협의회운영 2,500 3,900 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
교육활동워크숍차량임차료 : -1,400,000원

*1회=
-1,400,000

2.여비 2,500 2,500 0

2.[초]기후변화교육운영(경상) 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.[초]통폐합재정지원금(경상) 60,840 56,500 4,340

1.운영수당 22,240 21,000 1,240
프로젝트학습강사수당 : -40,000원*125시

간=
-5,000,000

동아리강사비 : 40,000원*156시간= 6,240,000

2.여비 7,000 1,500 5,500
교과연계체험버스임차료 : -500,000원*3회

=
-1,500,000

인솔교사여비 : 50,000원*7명*20회= 7,000,000

3.교육운영비 31,600 34,000 -2,400
주제통합교육과정운영 : -1,700,000원*6학

급=
-10,200,000

버스임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

인솔교사여비 : -50,000원*7명*10회= -3,500,000

동아리재료비 : 700,000원*4과목= 2,800,000

방과후학교재료비 : 200,000원*20회= 4,000,000

기타행사운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.[초]코딩교육지원사업(보) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)IT교육강사비 : 40,000원*49

회*2반=
3,920,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)교구구입및프로그램사용료 : 

520,000원*4회=
2,080,000

5.[초]두드림학교운영(목) 1,235 0 1,235

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)정서지원프로그램강사비 : 

40,000원*18시간=
720,000

2.교육운영비 455 0 455
(성립전_1추)두드림학교운영비 : 37,000원

*10회=
370,000

(성립전_1추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,000원*17부=
85,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)두드림학교협의회비 : 60,000

원*1회=
60,000

6.[초]학급주제통합활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]학습준비물구입(경상) 1,080 1,200 -120

1.학습준비물 1,080 1,200 -120 학습준비물구입 : -40,000원*3명*1회= -120,000

8.[초]보결수업수당지원(경상) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

9.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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10.[초]인문역사창의인재육성사

업(보)
10,000 0 10,000

1.운영수당 8,320 0 8,320
(성립전_1추)독서논술강사비 : 40,000원

*208시간=
8,320,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)프로그램운영비 : 120,000원

*14명=
1,680,000

11.[초]AI기반에듀테크교육환경

지원(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)에듀테크프로그램사용료 : 

1,000,000원*3개=
3,000,000

12.[초]기초학력교과보충프로그

램운영(목)
9,108 0 9,108

1.운영수당 8,613 0 8,613
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비 : 

33,000원*261시간=
8,613,000

2.교육운영비 495 0 495
(성립전_1추)교재및간식구입비 : 99,000원

*5회=
495,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,200 600 2,600

1.[초]교과운영 1,000 600 400

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육용품구입 : 25,000원*20

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 20,000원*5개

*5회=
500,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 2,000원*50명

*2회=
200,000

4.예술 교과활동 1,200 9,600 -8,400

1.[초]통폐합재정지원금(경상) 1,200 9,600 -8,400

1.교육운영비 1,200 9,600 -8,400 문화체험비 : -400,000원*6학급*2회= -4,800,000

예술교육(악기체험)운영비 : -20,000원*30

명*2회=
-1,200,000

예술교육(공연관람)운영비 : -40,000원*30

명*2회=
-2,400,000

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 5,141 4,150 991

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영비(목)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교외부기관위탁운영

비 : 100,000원*9월=
900,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비

(목)
91 0 91

1.교육운영비 91 0 91
(성립전_1추)특수교육대상학생통학운영비

 : 2.4km*200원*189일=
91,000

7.유치원 교과활동 21,938 19,788 2,150

1.[유]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[유]학습준비물지원 412 412 0

1.학습준비물 412 412 0

3.[유]자원봉사자활동비 8,050 8,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

4.[유]시간제기간제교원인건비 426 426 0

1.기간제교원인건비 426 426 0

5.[유]자율연수 900 100 800

1.일반수용비 900 100 800 자율연수경비 : 800,000원*1회= 800,000

6.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

8.[유]현장학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[유]누리과정교육과정운영비

(목)
1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)체험및학습교재비 : 135,000

원*10회=
1,350,000

10.[유]보결수업수당지원(경상) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

11.[유]미래교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0

2.창의적 체험활동 33,120 16,084 17,036

1.자율·자치활동 18,850 7,600 11,250

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목)
3,750 0 3,750

1.운영수당 3,720 0 3,720
(성립전_1추)놀이체육강사비 : 40,000원

*93시간=
3,720,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)놀이체육운영비 : 30,000원*1

회=
30,000

4.[초]학교민주시민교육운영(경

상)
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]탄소중립실천중점학교

(목)
6,000 0 6,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)숲놀이강사비 : 40,000원*2시

간*15회=
1,200,000

(성립전_1추)요리강사비 : 40,000원*2시간

*10회=
800,000

(성립전_1추)재봉틀강사비 : 40,000원*2시

간*10회=
800,000

2.교육운영비 3,130 0 3,130
(성립전_1추)탄소중립생태환경교육 : 

87,500원*6학급*2회=
1,050,000
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(성립전_1추)현장체험학습 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)환경사랑음악회 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영물품 : 

30,000원*11명*1회=
330,000

(성립전_1추)다모임환경사랑활동운영비 : 

50,000원*7회 =
350,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)탄소중립실천학교협의회 : 

70,000원*1회=
70,000

7.[초]지역연계민주시민교육

(목)
1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)해설사강사비 : 100,000원*2

시간*1명=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)활동운영비 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)버스임차료 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 14,270 5,484 8,786

1.[초]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]테마식현장체험 5,750 4,684 1,066

1.교육운영비 5,750 4,684 1,066 입장료및체험비 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

3.[초]통폐합재정지원금(경상) 7,720 0 7,720

1.교육운영비 7,720 0 7,720
테마식현장체험차량임차료 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

테마식현장체험체험비및운영비 : 320,000

원*14명=
4,480,000

테마식현장체험사전답사운영비 : 470,000

원*2일=
940,000

3.진로활동 0 3,000 -3,000

1.[초]통폐합재정지원금(경상) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 진로인식체험비 : -100,000원*30명= -3,000,000

4.선택적 교육활동 73,697 24,000 49,697

1.방과후학교 운영 63,457 14,300 49,157

1.유치원방과후과정운영 36,173 11,300 24,873

1.[초]유치원방과후특성화과정

운영
6,994 8,850 -1,856

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,744 3,600 -1,856 체험활동운영비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

2.[초]방학중방과후과정혼합급

식지원비(경상)
1,050 2,450 -1,400
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1.교육운영비 1,050 2,450 -1,400 혼합급식비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[유]유치원방과후과정운영

(목)
5,350 0 5,350

1.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_1추)방과후활동소모품 : 100,000

원*30종=
3,000,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 235,000원*10

종=
2,350,000

4.[유]유치원방과후시간제기간

제교사인건비(목)
22,329 0 22,329

1.기간제교원인건비 20,211 0 20,211
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 18,496,810원*1명=
18,497,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사퇴직

금 : 290,530원*1명 =
291,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,422,420원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,118 0 2,118
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 2,117,520원*1명=
2,118,000

5.[유]누리과정(유아학비방과후

과정)지원(목)
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)식비및간식비 : 45,000원*10

회=
450,000

2.늘봄학교운영 27,284 3,000 24,284

1.[초]돌봄형프로그램운영지원

(경상)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,020 2,020 0

2.[초]선택형(오후늘봄)프로그

램 간식비(목)
3,914 0 3,914

1.교육운영비 3,914 0 3,914
(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*19명*103

일=
3,914,000

3.[초]늘봄정원외기간제교사인

건비(목)
19,956 0 19,956

1.기간제교원인건비 18,064 0 18,064
(성립전_1추)늘봄정원외기간제교사인건비

 : 8,952,300원*1명 =
8,953,000

(성립전_1추)늘봄정원외기간제교사인건비

 : 3,036,690원*3월*1명=
9,111,000

2.기간제교원법정부담금 1,892 0 1,892
(성립전_1추)늘봄정원외기간제교사4대보험

기관부담금 : 945,450원*1명=
946,000

(성립전_1추)늘봄정원외기간제교사4대보험

기관부담금 : 315,150원*3월*1명=
946,000

4.[초]돌봄전담사인건비(목) 414 0 414

1.기간제근로자인건비 414 0 414
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

69,000원*3명=
207,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

69,000원*3명=
207,000

2.독서활동 8,240 7,700 540

1.독서활동운영 8,240 7,700 540
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1.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]독서인문교육활성화지원

(경상)
1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 독서논술강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000 독서활동행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]통폐합재정지원금(경상) 5,740 5,200 540

1.도서구입비 5,740 5,200 540 도서구입비 : 540,000원*1회= 540,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화정책학교지원학교

운영(경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 57,510 50,660 6,850

1.교무업무 운영 3,580 3,580 0

1.교무학사운영 3,580 3,580 0

1.[초]환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]각종행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 5,590 3,290 2,300

1.학생생활상담지도 3,800 1,500 2,300

1.[초]인성교육중점학교(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학년별프로그램운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)생태감수성프로젝트운영비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형공감프로젝트운영비 : 

250,000*3학급(학년군)*2회=
1,500,000

2.[초]학교상담실(위클래스)운

영(경상)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]통폐합재정지원금(경상) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 심리상담지원비 : -10,000원*15회*8명= -1,200,000
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2.학교폭력예방 290 290 0

1.[초]학교폭력예방교육지원(경

상)
290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.[초]통폐합재정지원금(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 11,290 11,290 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 10,790 10,790 0

1.[초]학교정보화지원 9,790 9,790 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.비품구입비 3,370 3,370 0

2.[초]SW·AI교구구입지원(경

상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 37,050 32,500 4,550

1.교육환경개선 37,050 32,500 4,550

1.[초]교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]스마트칠판및칠판장보급

(경상)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 7,935 10,500 -2,565 칠판장설치등 : -2,565,000원*1회= -2,565,000

2.교육운영비 3,043 0 3,043 소모품구입 : 304,300원*10대*1회= 3,043,000

3.비품구입비 19,022 19,500 -478 스마트칠판구입 : -478,000원*1회= -478,000

3.[초]책걸상구입(목) 4,550 0 4,550

1.비품구입비 4,550 0 4,550
(성립전_1추)책걸상구입 : 130,000원*35조

=
4,550,000

6.학교 일반운영 123,413 123,473 -60
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1.학교기관 운영 41,522 41,282 240

1.부서기본운영 30,690 30,450 240

1.[초]교장실운영 9,950 9,950 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,850 9,850 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 10,890 10,650 240

1.여비 9,840 9,600 240 관내외출장여비 : 40,000원*6명*1월= 240,000

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.병설유치원기본운영 10,832 10,832 0

1.[유]병설유치원 운영 1,620 1,620 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,112 5,112 0

1.일반수용비 3,712 3,712 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 시설장비유지 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[유]공기청정기운영비(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 80,391 80,391 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 80,391 80,391 0

1.[초]공공요금및제세공과금 34,126 34,126 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 6,166 6,166 0

2.[초]시설관리용역 10,170 10,170 0

1.일반수용비 10,170 10,170 0

3.[초]시설일반관리 23,000 23,000 0

1.일반수용비 21,800 21,800 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

5.[초]학교체육시설개방지원(경

상)
1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

6.[초]불법촬영카메라점검지원

(경상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.[초]전자태그기반물품관리(경

상)
7,885 7,885 0

1.일반수용비 2,885 2,885 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 500 800 -300

1.[초]학교운영위원회운영 500 800 -300

1.일반업무추진비 500 800 -300
학교운영위원회간담회및식비 : -100,000원

*3회=
-300,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화(경

상)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 613,671 435,426 178,245
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